
~19. 	
71~,do cat ea krelpt dl  

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N°  401 -2014-GR-JUNIN/PR 

Huancayo, 	S." 4 -JuL 2014 

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 
El Informe Técnico N° 043-2014-GRJ-CEPAD, Constancia de Notificación N° 

092-2014-GRJ/CEPAD, R.D.A, N° 451-2014-GRJ/ORAF, R.G.R.D.S. N° 222-2013-GR-
JUNIN/GRDS, Informe Legal N° 734-2013-GRJ/ORAJ, escrito de fecha 24 de 
setiembre del 2013, R.D.L. N° 000822-2013-UGEL-J, Resolución Directoral Regional 
de Educación Junín N° 02854-DREJ, entre otros, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, es política del estado y del Gobierno Regional de Junín, adoptar medidas 
correctivas a los actos administrativos irregulares que incurren los funcionarios y 
servidores de la Administración Publica, a fin de moralizar y mejorar la calidad y 
eficiencia del servicio a la sociedad. en el ámbito de su competencia. 

Que, la Comisión Especial de Procesos Administrativos Disciplinarios del 
Gobierno Regional de Junín tiene la facultad de evaluar los fundamentos facticos, 
examinar las pruebas respectivas que presenten los procesados en su descargo y 
elevara un informe al titular de la entidad, recomendando las sanciones que sean de 
aplicación, conforme establece el Articulo 170° del Decreto Supremo N° 005-90-PCM, 
Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del 
sector Publico; 

Que, mediante Resolución Directoral Administrativa N° 265-2014-GRJ/ORAF, 
de fecha 31 de marzo del 2014, se instauró proceso administrativo disciplinario a don 
JAIME SORIANO CRISTOBAL, ex Director Regional de Educación Junín, por que 
habría incurrido en presunta falta de carácter administrativo disciplinario tipificado 
como negligencia en el desempeño de sus funciones y las demás que señale la ley, 
ello en razón que, mediante Resolución Directoral Local N° 000822-2013-UGEL-J de 
fecha 20 de marzo del 2013. se resolvió suspender temporalmente en el ejercicio de 
sus funciones sin derecho a remuneraciones por el periodo de (30) días al 
administrado Marino Teodoro Carhuallanqui Lavado y reasignarlo conforme lo dispone 
el articulo 86, numeral 86.2, literal b) del Decreto Supremo N° 003-2008-ED por haber 
generado el rompimiento de relaciones humanas con los docentes y padres de familia 
de la I.E. "San José" de la Provincia de Jauja, por ello, el administrado presenta 
recurso de apelación contra dicha resolución el 10 de abril del 2013. Que sin 
embargo, después de mas de seis meses, esto es el 30 de octubre del 2013 se expide 
la Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 02854-DREJ que resuelve el 
recurso de apelación contra la Resolución Directoral Local N° 000822-2013-UGEL-J 
notificándose dicho acto administrativo el 05 de noviembre del 2013 conforme se tiene 
de la Notificación N° 487-2013-DREJ/OSG; habiendo transcurrido en exceso el plazo 
para resolver el recurso planteado, cuanto, mas que los recursos deberán resolverse 
en el plazo máximo de 30 días, conforme se encuentra dispuesto en el numeral 207.2 
del articulo 207 de la Ley del Procedimiento Administrativo General N° 27444. 
Asimismo, también se observa que don JAIME SORIANO CRISTOBAL, Director 



17.1ft:dlawir, ea, la Oe.yel s¿ce ,rute,io/ 

Regional de Educación Junín de ese entonces, tampoco habría resuelto la petición 
realizada por el administrado Marino Teodoro Carhuallanqui Lavado el 18 de junio del 
2013 (Registro 361468), mediante el cual le solicitó I reconocimiento y cumplimiento 
de la Resolución aprobatoria ficta al supuestamente haber operado a su favor el 
silencio administrativo positivo porque no se resolvió dentro del plazo legal su recurso 
de apelación contra la Resolución Directoral Local N° 000822-2013-UGEL-J; al 
respecto el superior jerárquico en similares caso le ha recomendado a dicho ex 
Director Regional, que sea diligente al realizar la tramitación del procedimiento 
administrativo teniendo en cuenta los principios de celeridad eficacia y simplicidad que 
ha sido recogidos entre otros por la Ley N° 27444 en su articulo IV de su Titulo 
Preliminar. asi como el de resolver los recursos dentro del plazo establecido en el 
articulo 207 de la misma ley, como se establece en diferentes resoluciones, así por 
enumerar algunas se menciona la Resolución Gerencial General Regional N° 245- 
2012-GR-JUNINIGGR de fecha 04 de junio del 2012 y en la Resolución Gerencia' 
General Regional N° 631-2012-GR-JUNIN/GGR de fecha 30 de noviembre del 2012, 
sin embargo pese a dichas recomendaciones dicho funcionario en forma negligente 
sigue incurriendo en este tipo de irregularidades que deben ser sancionadas conforme 
a ley. Que este proceder del ex Director Regional respecto del procedimiento 
administrativo es contrarío a las normas que nos rigen, por lo que previo proceso 
administrativos disciplinario debería ser sancionado, por no haber resuelto la petición 
del administrado Marino Teodoro Carhuallanqui Lavado dentro del plazo legal 
(Registro 361468) y por la emisión tardía, extemporánea y fuera del plazo establecido 
en el numeral 207.2 del articulo 207 de la Ley N° 27444 el recurso de apelación 
planteado por el administrado contra la Resolución Directoral Local N° 000822-2013- 
UGERL-J de fecha 20 de marzo del 2013; tanto mas, que conforme se encuentra 
establecido en el articulo 143 de la acotada ley, por el incumplimiento injustificado de 
los plazos previstos para las actuaciones de las entidades genera responsabilidad 
disciplinaria para la autoridad obligada, considerando mas aun que el numeral 131.2 
del Art 131 de la Ley N° 27444, señala que: "Toda autoridad debe cumplir con los 
términos y plazos a su cargo, asi como supervisar que los subalternos cumplan 
con los propios de su nivel", ello concordante con el numeral 239.3 del Art 239 de la 
Ley antes mencionada, que prescribe: "Las autoridades y personal al servicio de 
las entidades, independiente de su régimen laboral o contractual, incurren en 
falta administrativa en el tramite de los procedimientos administrativos a su 
cargo y, por ende, son susceptibles de ser sancionados administrativamente en 
caso de demorar injustificadamente por haber incurrido en defectos de 
tramitación al interior del procedimiento", situación con la cual le acarrearía 
responsabilidad administrativa al ex Director Regional de Educación Junín antes 
señalado. 

Que, en ese orden de ideas, don JAIME SORIANO CRISTOBAL, ex Director 
Regional de Educación Junín, fue notificado con la Resolución Directoral 
Administrativa N° 451-2014-GRJ/ORAF, el día 19 de junio del 2014, tal como se 
corrobora en el ea 	de la Constancia de Notificación N° 199-2013-GRJICEPAD 
el cual ha sido recepcionado por un familiar (No quiso precisar su relación de 
parentesco) quien se identifico con el nombre de Herlinda Porras Cóndor, con DNI N° 
19961493. suscribiendo la constancia de notificación en seña! de conformidad, 
asimismo debe agregarse, que en dicho domicilio en esos momento no se encontraba 
el procesado en cuestión. Por tanto, dicha notificación se dió estricta aplicación del 
numeral 21.4 del Art. 21 del mismo cuerpo normativo antes mencionado, que señala: 
"La notificación personal se entenderá con la persona que deba ser notificada o 
su representante legal, pero de no hallarse presente cualquiera de los dos en el 
momento de entregar la notificación, podrá entenderse con la persona que se 
encuentre en dicho domicilio, dejándose constancia de su nombre, documento 



De, p  

J 

noilloyy /71aLtjer.do caí. la Orem del imerlo/ 

de identidad y de su relación con el administrado",  ello en concordancia con el 
numeral 21.3 del artículo 21 del Decreto legislativo N° 1029, que modifica la Ley Del 
Procedimiento Administrativo General N° 27444, donde estipula que: "En el acto de 
notificación personal debe entregarse copia del acto notificado y señalar la 
fecha y hora en que es efectuada, recabando el nombre y firma de la persona 
con quien se entienda la diligencia", de donde se colige que el procesado en 
cuestión ha sido válidamente notificado dentro de los preceptos legales antes 
mencionados. Sin embargo el mencionado ex servidor no ha presentado su descargo 
hasta la fecha, habiendo vencido el plazo legal para presentar el mismo, (Dicho plazo 
vencía el 26 de junio del 2014), por consiguiente subsisten los cargos atribuidos en 
su contra, por lo que se procede a emitir el presente acto en REBELDÍA, en base a los 
elementos que se dispone y tener por aceptada la falta señalada en la Resolución 
Directoral Administrativa N° 451-2014-GRJ/ORAF, (Efectos del vencimiento del 
plazo - Art 140 de la Ley N° 27444), precisando además que esta parte tiene la plena  
convicción de la responsabilidad del administrado, quien en su condición de Director 
Regional de Educación Junín no resolvió la petición contenida en la solicitud  
presentada por el administrado Marino Teodoro Carhuallanqui lavado de fecha 18 de 
junio del 2013 (Registro 361468) y por resolver fuera del plazo legal el recurso de 
apelación contra la Resolución Directoral Local N° 000822-2013-UGEL-J de fecha 20 
de marzo del 2013. Por ultimo, se debe indicar que al momento de imponer la 
respectiva sanción disciplinaria, esta parte tomara en cuenta la REITERANCIA del 
procesado al cometer este tipo de faltas administrativas, lo cual constituye una sería 
agravante al momento de graduar la respectiva sanción; debido a que dicho ex 
funcionario ya ha sido sancionado en dos oportunidades anteriores tal como se 
corrobora en el memorando N° 144-2014-GRJ/GRDS y la Resolución Ejecutiva 
Regional N° 256-2014-GR-JU NI N/PR. 

Que, de los hechos antes descritos se advierte, que don JAIME SORIANO 
CRISTOBAL, ex Director Regional de Educación Junín, ha cometido presuntas faltas 
administrativas tipificadas en los Inc. d) y m) del Art. 28° del D. Leg. N° 276, donde 
dice "Son faltas de carácter disciplinario: d) La Negligencia en el desempeño de 
las funciones", m) Las demás que señale la ley, ello por haber contravenido lo 
dispuesto por los incisos a) y d) del Art. 21° del cuerpo normativo antes indicado, que 
señala: "a) Cumplir personal y diligentemente los deberes que impone el servicio 
público. d) Conocer y exhaustivamente las labores del cargo y capacitarse para 
un mejor desempeño", así también ha contravenido el numeral 207.2) del articulo 
207, numeral 131.2) de! Art 131 y numeral 239.3) del Art 239 de la Ley del 
Procedimiento Administrativo General N° 27444. 

Que, la Comisión Especial de Procesos Administrativos Disciplinarios mediante 
Informe Técnico N° 043-2014-GRJ-CEPAD, de fecha 08 de julio del 2014, recomienda 
sancionar disciplinariamente al mencionado ex funcionario, en aplicación del articulo 
155 del Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de 
Remuneraciones del Sector Publico, aprobado por Decreto Supremo N° 005-90-PCM, 
después de haber efectuado los respectivos estudios y análisis de los documentos 
adjuntos. 

Que, estando a lo recomendado por la Comisión Especial de Procesos 
Administrativos Disciplinarios del Gobierno Regional de Junín y estando a lo dispuesto 
por el Despacho de la Presidencia del Gobierno Regional Junín, y; 

En uso de las facultades y atribuciones otorgadas por el Decreto Legislativo N° 
276, Ley de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Publico y su 



-.1"1641' 
Reglamento aprobado con D.S. N° 005-90-PCM; y demás normas conexas; 

• 
8,,C; 	PF 

RICO 	 MENDEZ 
PRESIDENT (e) 

BIERNO REGIONAL JUNIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
oonocimin-t- fines pertinentes. 

JUL 2014 
i 1/4.,....•••••■••••■■•-• 

odrigo Sulluchuco Nrta 
CRETARIA GENERAL 

HYr 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO.- IMPONER SANCION DISCIPLINARIA DE 
SUSPENSION SIN GOCE DE REMUNERACIONES POR DOS DÍAS a don JAIME 
SORIANO CRISTOBAL, ex Director Regional de Educación Junín, por haber incurrido 
en falta de carácter administrativo disciplinario denominado como negligencia en el 
desempeño de sus funciones y las demás que señale la ley, los cuales están 
tipificados en los Inc. d) y m) del Articulo 28° del Decreto Legislativo N° 276, que 
aprueba la Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector 
Publico. 

ARTICULO SEGUNDO.-  ENCARGAR a la Oficina de Recursos Humanos, 
inserte en el legajo personal como demerito del ex funcionario mencionado en el 
artículo primero. una vez que quede consentida la presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO.-  NOTIFICAR, copia de la presente Resolución a los 
órganos internos del Gobierno Regional de Junín, Oficina de Recursos Humanos, 
Oficina de Escalafón y Pensiones, a la Comisión Especial de Procesos Administrativos 
Disciplinarías del Gobierno Regional de Junín y al interesado, conforme a ley. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

AtArsvP.:3Fu 
4,1, ,,1-'•••2CEP,L) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

